<sup>33</sup> N. A. PICHLER. *A felicidade na filosofia moral de Tomás de Aquino*. Passo Fundo: Méritos Editora, 2011, p.27.

<sup>34</sup> N. A. PICHLER. *A felicidade na filosofia moral de Tomás de Aquino*. Passo Fundo: Méritos Editora, 2011, p.32.

<sup>35</sup> “nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit” (*In Metaph.* lib. 1, l.2, n.11; lib.10, l.4, n.15).

<sup>36</sup> “Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest” (*STh* I, q.8, a.1, c).

começaram a existir e um dia não existirão mais. Eles receberam a existência de outro, que é sua causa. Mas na linha das causas necessárias não se pode regredir ao infinito. É necessário, pois, estacionar em uma causa primeira, que é a causa de todas as demais, e que possui a existência por si mesma.

Esse é o caminho trilhado ao tratar das cinco vias de demonstração da existência de Deus. A terceira via, por exemplo, que parte das coisas contingentes, diz que seres que podem ser e não ser não podem existir sempre. E se todos fossem assim, então, em certo momento, nenhum existiria. Por isso, conclui-se que um ser necessário deve ser forçosamente admitido, ser esse que não tem fora de si sua causa, sendo antes a causa da necessidade dos demais<sup>37</sup>. Esse ser primeiro é o próprio *actus essendi*, o ato de existir, e não um simples conceito. Deus é, pois, por sua essência, o próprio ato de existir e, como tal, é causa de todos os demais existentes<sup>38</sup>, que dele participam e a ele tendem como a seu fim.

Tendo colocado, no núcleo de sua teoria sobre o ser, a noção de criação, com ela Tomás abre o caminho para uma nova Antropologia, dentro da qual homem, à luz do saber racional, compreende-se como aberto para o infinito e como apto a, para além da imperfeita felicidade terrena, alcançar a *perfecta beatitudo*, a felicidade perfeita, no momento em que contemplar esse Ser primeiro, não em seu conceito, mas em sua concretude, face a face, sabendo que jamais o perderá. Então estarão realizados seus desejos.

---

<sup>37</sup> "Tertia via est sumpta ex possibili et necessario, quae talis est. Invenimus enim in rebus quaedam quae sunt possibilis esse et non esse, cum quaedam inveniuntur generari et corrumpi, et per consequens possibilis esse et non esse. Impossibile est autem omnia quae sunt, talia esse, quia quod possibile est non esse, quandoque non est. Si igitur omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset, quia quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset, quod patet esse falsum. Non ergo omnia entia sunt possibilis, sed oportet aliquid esse necessarium in rebus. Omne autem necessarium vel habet causam suae necessitatis aliunde, vel non habet. Non est autem possibile quod procedatur in infinitum in necessariis quae habent causam suae necessitatis, sicut nec in causis efficientibus, ut probatum est. Ergo necesse est ponere aliquid quod sit per se necessarium, non habens causam necessitatis aliunde, sed quod est causa necessitatis alii, quod omnes dicunt Deum" (*STh I*, q.2, a.3 c.).